
（新規施設）

Ⅰ

1 入院収入

自費収入

社会保険等収入

室料差額収入

2 外来収入

自費収入

社会保険等収入

3 その他

Ⅱ

1 受取利息収入

2 その他

Ⅲ

1 借入金

2 拠出金等

3 前年度繰越金

（新規施設）

1日平均患者数
（人）

年間収入（千円）

0

0

0

1.3 3,979

48.8 73,669

室料差額収入

自費収入

社会保険等収入

診療収入内訳

379

14,445

自費収入

外

来

年間患者数（人）

内訳書の数字の根拠

社会保険等収入

5,100

入

院

0

6,000

0

83,648

73,669

0

0

0

0

6,000

金 額 （ 千 円 ）

77,648

0

0

0

0

77,648

3,979

区 分

医業収入

定款変更後1年目の予算書

内 容 説 明

（平成31年1月1日～平成31年12月31日）

収入

医業外収入

財務収入

収入合計（Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ）

診療収入内訳のとおり

法人資金より調達

患者数について、既存診療所開業2年目実績の80%を想定した。

平均単価 （円 ）

10,500



（新規施設）

Ⅰ

1 人件費

職員給与

法定福利費

役員報酬

2 材料費

医薬品費 医業収入比 3.8 ％

診療材料費 医業収入比 1.4 ％

給食材料費 医業収入比 0.0 ％

検査委託費 医業収入比 2.0 ％

3 経費

福利厚生費

旅費交通費

通信費

消耗品費

車両費

会議費

水道光熱費

修繕費

賃借料

リース料

保険料

交際費

広告費

諸会費

研究研修費

租税公課

衛生管理費

管理諸費

雑費

4 その他

Ⅱ

1 支払利息

2 その他

Ⅲ

1 借入元金返済

2 医療機器等取得費

3 法人税等

4 その他

Ⅳ

0

68

0

9,241

83,648

68

0

7,281

3,623

1,402

93

540

201

293

436

2,256

51

720

900

660

444

140

1,563

246

9,720

1,038

1,553

19,140

358

46

239

1,452

4,541

0

5,533

2,912

1,068

0

42,385

37,844

金 額 ( 千 円 ）

67,058

支出

区 分

医業費用

医業外費用

財務支出

支出合計 （Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ+Ⅳ）

翌年度繰越金

内 容 説 明

給与内訳書のとおり

健診等

通勤費等

電話料金、郵便料等

トナー、インク、用紙等

給与費の12%

ガソリン代、修理代、車検費用等

室料等

電気、ガス、水道料

会計事務所、警備会社等

手数料等

車両、医療機器等

診療所建物、駐車場

月額 86,520円

車両保険、火災保険等

会食代等

バス広告等

188,000円×12月

医療機器の割賦払い分

学会費等

研修参加費、医学書購入費等

償却資産税、印紙代等

清掃業務、廃棄物処理費等

課税対象 5,608千円×25%

借入金利息返済



職員給与内訳 （単位：千円）

役 職 名
職 員 数
（ 人 ）

1 人当 り
月額給与

月 額
給 与 計

年 間
給 与 計

1人当り
年間賞与

年 間
賞 与 計

合 計

常 勤 1 1,200 1,200 14,400 0 14,400

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 1 400 400 4,800 0 4,800

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 1 315 315 3,780 1,000 1,000 4,780

非 常 勤 1 150 150 1,800 0 1,800

常 勤 2 229 458 5,496 916 1,832 7,328

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 1 221 221 2,652 884 884 3,536

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 1 100 100 1,200 0 1,200

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 6 2,594 31,128 3,716 34,844

非 常 勤 2 250 3,000 0 3,000

計 8 2,844 34,128 3,716 37,844

役員報酬 （単位：千円）

役 職 名 職 種 勤務形態 報酬年額

理 事 長

理 事

理 事

理 事

監 事

0合 計

合 計

氏 名

事 務 員

看 護 師

准看護師

看護助手

定款変更後1年目の給与内訳書（新規施設）
（平成31年1月1日～平成31年12月31日）

職 種

理 事 長 医 師

理 事 事 務



（新規施設）

Ⅰ

1 入院収入

自費収入

社会保険等収入

室料差額収入

2 外来収入

自費収入

社会保険等収入

3 その他

Ⅱ

1 受取利息収入

2 その他

Ⅲ

1 借入金

2 拠出金等

3 前年度繰越金

（新規施設）

1日平均患者数
（人）

年間収入（千円）

0

0

0

1.4 4,347

54.9 82,875

定款変更後2年目の予算書
（平成32年1月1日～平成32年12月31日）

収入

区 分 金 額 （ 千 円 ） 内 容 説 明

医業収入 87,222

0

0

0

0

87,222 診療収入内訳のとおり

4,347

82,875

0

医業外収入 0

0

0

財務収入 9,241

0

0

9,241

収入合計（Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ） 96,463

診療収入内訳

年間患者数（人） 平均単価 （円 ）

入

院

自費収入

社会保険等収入

室料差額収入

外

来

自費収入 414 10,500

社会保険等収入 16,250 5,100

内訳書の数字の根拠

患者数について、既存診療所開業2年目実績の90%を想定した。



（新規施設）

Ⅰ

1 人件費

職員給与

法定福利費

役員報酬

2 材料費

医薬品費 医業収入比 3.3 ％

診療材料費 医業収入比 1.2 ％

給食材料費 医業収入比 0.0 ％

検査委託費 医業収入比 1.8 ％

3 経費

福利厚生費

旅費交通費

通信費

消耗品費

車両費

会議費

水道光熱費

修繕費

賃借料

リース料

保険料

交際費

広告費

諸会費

研究研修費

租税公課

衛生管理費

管理諸費

雑費

4 その他

Ⅱ

1 支払利息

2 その他

Ⅲ

1 借入元金返済

2 医療機器等取得費

3 法人税等

4 その他

Ⅳ

支出

区 分 金 額 ( 千 円 ） 内 容 説 明

医業費用 71,282

46,609

41,616 給与内訳書のとおり

4,993 給与費の12%

0

5,533

2,912

1,068

0

1,553

19,140

358 健診等

46 通勤費等

239 電話料金、郵便料等

1,452 トナー、インク、用紙等

444 ガソリン代、修理代、車検費用等

140 室料等

1,563 電気、ガス、水道料

246 車両、医療機器等

9,720 診療所建物、駐車場

1,038 月額 86,520円

93 車両保険、火災保険等

540 会食代等

201 バス広告等

293 学会費等

436 研修参加費、医学書購入費等

51 償却資産税、印紙代等

720 清掃業務、廃棄物処理費等

900 会計事務所、警備会社等

660 手数料等

0

医業外費用 68

68 借入金利息返済

0

財務支出 8,618

2,256 188,000円×12月

3,623 医療機器の割賦払い分

2,739 課税対象 10,958千円×25%

0

翌年度繰越金 16,495

支出合計 （Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ+Ⅳ） 96,463



職員給与内訳 （単位：千円）

役 職 名
職 員 数
（ 人 ）

1 人当 り
月額給与

月 額
給 与 計

年 間
給 与 計

1人当り
年間賞与

年 間
賞 与 計

合 計

常 勤 1 1,200 1,200 14,400 0 14,400

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 1 400 400 4,800 0 4,800

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 1 324 324 3,888 1,080 1,080 4,968

非 常 勤 1 155 155 1,860 0 1,860

常 勤 2 233 466 5,592 940 1,880 7,472

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 1 230 230 2,760 896 896 3,656

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 1 200 200 2,400 800 800 3,200

非 常 勤 1 105 105 1,260 0 1,260

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 0 0 0 0

非 常 勤 0 0 0 0

常 勤 7 2,820 33,840 4,656 38,496

非 常 勤 2 260 3,120 0 3,120

計 9 3,080 36,960 4,656 41,616

役員報酬 （単位：千円）

役 職 名 職 種 勤務形態 報酬年額

理 事 長

理 事

理 事

理 事

監 事

0合 計

合 計

氏 名

事 務 員

看 護 師

准看護師

看護助手

定款変更後2年目の給与内訳書（新規施設）
（平成32年1月1日～平成32年12月31日）

職 種

理 事 長 医 師

理 事 事 務



定款変更後の予算書 記載上の注意 

 1 「新規施設分」及び「法人全体分又は既存施設分」をそれぞれ作成してください。 

 2 新規に開設する施設以外に施設がない場合は、「新規施設分」のみで構いません。 

 3 内容を「新規施設の概要」及び「定款変更後 2年間の事業計画」と一致させてください。 

 4 収入及び支出の各項目について、簡単な内容説明を記載してください。 

 5 入院・外来収入は、「診療収入内訳に記載」又は「内容説明欄に積算根拠を記載」してください。 

 6 職員給与及び役員報酬は、「給与内訳書に記載」又は「内容説明欄に内訳を記載」してください。 

 7 役員報酬は、労働の対価として計上してください。 

 8 管理医師等の給与を役員報酬として計上する場合は、重複しないようにしてください。 

 9 法定福利費は、法人としての社会保険料などを計上してください。 

10 医療機器等取得費は、医療機器等取得の予定があれば、その金額も計上してください。 

［関連書類］

①社員総会議事録 

②新規施設の概要 

③定款変更後 2年間の事業計画 


